Belo Horizonte, 07 de agosto de 2025.

CIRCULAR Nº56/2025
Assunto: Trabalho de Campo - Museu dos Brinquedos.
Série: 2º período.

Prezados responsáveis,

 Com o objetivo de aprimorar o trabalho desenvolvido no projeto: Brinquedos e brincadeiras -
Quem quer brincar põe o dedo aqui, os alunos do 2º período realizarão um Trabalho de Campo no
Museu dos Brinquedos (Avenida Afonso Pena, 2564 - Funcionários). Para a organização de
todos, comunicamos:

 Data: 26/8/2025 (terça-feira).
 Horário: Saída do colégio: 13h15 (pontualmente). Retorno ao colégio: 17h45. Os alunos

deverão chegar ao colégio no horário normal de aula.
 Valor: R$80,00, incluso: Transporte em ônibus fretado, monitor especializado da Estação

Terra e taxa de entrada no museu. Enviar o valor exato até o dia 22/8 em envelope
identificado com nome e turma do aluno. Não aceitamos PIX como pagamento.

Orientações:

 Os alunos deverão estar uniformizados, calçados com tênis, levar garrafa com água -
identificada com nome da criança, e lanche. Dar preferência para materiais descartáveis.

 Ressaltamos a importância da pontualidade, pois a atividade tem horário específico para
iniciar.

 As crianças serão acompanhadas pelas professoras, assistentes e monitores da Estação
Terra.

 Para a participação do aluno na atividade, os itens abaixo deverão ser encaminhados ao
Setor Financeiro até o dia 22/8, impreterivelmente (via mochila ou pessoalmente). Não serão
aceitas inscrições após essa data.

- Autorização do Colégio.
- Autorização da Estação terra.
- Taxa.

 Certos de podermos contar com a participação de todos, antecipadamente agradecemos.
 Atenciosamente,

Karla Santos
Coordenadora Pedagógica

AUTORIZAÇÃO

À Coordenação Pedagógica do
COLÉGIO SANTA RITA

 Eu, responsável por (nome completo do aluno)

____________________________________________________________,

do 2º período, Turma (   ) Sabedoria / (   ) Caridade,  estou ciente do
conteúdo da Circular nº56/2025 - Trabalho de Campo Museu dos
Brinquedos, e declaro abaixo minha opção:

 Não autorizo a participação do meu filho na atividade.

 Autorizo a participação do meu filho na atividade e informo os seguintes

dados:

Informações úteis:

- Nome do responsável: _____________________________________

- Telefones do responsável:

 Residência: ___________________________________

 Serviço: ______________________________________

 Celular: ______________________________________

Belo Horizonte, ______ de agosto de 2025.

_________________________________
Assinatura do responsável

Atenção! O colégio não se responsabilizará pela perda ou extravio de objetos
de valor, portanto, eles não deverão ser levados.

P
R

E
E

N
C

H
A

 O
 C

A
N

H
O

T
O

 E
 E

N
V

IE
 P

A
R

A
 A

 C
O

O
R

D
E

N
A

Ç
Ã

O
 P

E
D

A
G

Ó
G

IC
A

 A
T

É
 O

 D
IA

 2
2

/8
/2

0
25



-
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--

TRABALHO DE CAMPO - FICHA DE INSCRIÇÃO
Local: Museu dos Brinquedos

OBJETIVOS

* Conhecer o Museu dos Brinquedos;
* Observar vários tipos de brinquedos antigos e novos;
* Perceber a evolução dos brinquedos;
* Confeccionar um brinquedo com material reciclável;
* Conhecer algumas brincadeiras antigas.

PROGRAMAÇÃO

TARDE
Visita ao museu

Lanche (levado pelo aluno)
Brincadeiras antigas

Retorno

A Estação Terra recomenda que cada aluno esteja vestido e/ou munido de:
* Uniforme do colégio         * Bota ou tênis           * Lanche        * Garrafa ou cantil com água

Serviços inclusos: Transporte em ônibus fretado, monitor especializado da Estação
Terra e taxa de entrada no museu.

Data: 26/08/2025
Previsão de saída:  13h15min        e          Previsão de chegada:  17h30min

VALOR: R$ 80,00

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

FICHA DE AUTORIZAÇÃO

LOCAL: Museu dos Brinquedos
REALIZAÇÃO: Estação Terra Educação Ambiental
COLÉGIO: Santa Rita de Cássia

Os dados devem ser preenchidos com letra legível (Nome completo)

Autorizo meu filho (a)______________________________________________________ Série__________ Turma________

a participar do TRABALHO DE CAMPO que se realizará no dia 26/08/2025 no valor de R$ 80,00.

Previsão de saída:  13h15min        e          Previsão de chegada:  17h30min

Informações Úteis
- Uso de Medicamentos: __________________________________________________________________________
- Alérgico a: ____________________________________________________________________________________
- Outros dados: __________________________________________________________________________________
- Telefone do Responsável: Residência:_________________ Serviço: _________________Celular:_______________

Obs. A Estação Terra Ed. Ambiental recomenda que o aluno não leve objetos de valor, pois não se responsabilizará por

eventuais perdas ou danos.
   A ficha de autorização, devidamente preenchida, e o pagamento deverão ser entregues no dia 22/08/2025.

NÃO SERÃO ACEITAS INSCRIÇÕES DEPOIS DESSE PRAZO.

__________________________               _____________________________
Nome do Responsável                               Assinatura do Responsável

	56_Trabalho de campo 2º periodo.pdf
	autorização estação terra 2º periodo.pdf